firmitate subnixa. actum in augusta ciuitate loco

publico in claustra sánete marie. Signum gosleni

qui conmutationem istam fecit et ei relictum est.

signum testium rodulfus luzo sanbaunis anselmus

rainoldus fidem fecerunt litifredus et martinus de

carta uarendi. facta conmutatio ista mense nouem-

bris in die mercurii indicione n.O) régnante donno

henrico rege anno vu. féliciter.

In nomine patris et filii et spifitus sancti amen.

Aimo dei gratia sedunensis episcopus et abbatie

sacti mauritii prepositus. Notum sit omnibus tam

natis quam nascituris quod duo nostri fidèles no-

mine Emalboldus et frater eius Doloardus nostram

quesierunt cleinentiam ut eis quandam terram con-

cederemus quorum petitioni benigne annuentes con-

cedimus illis iam prescriptis fratribus per manum

aduoeati mei bozonis cásale uuum in burgo sancti

mauritii et mansum iinum in eodem agauno loco

sicut pater eorum nomine Aliardus inuestitus fuit

et possidebat quando mortuus fuit in piano et in

monte uerolsa quicquid ad ipsum mansum pertinet

aut pertinere scitur. hoc autem concedimus eis et

с heredibus eorum amborum scilicet emalboldi et

doloardi sub redibitione census duodecim denario-

rum in festiuitate sancti mauritii super altare po-

nendos. uerum si uno anno de redibitione census

negligentes extiterint in altero duplum componant

et sic quiete et firmiter ob hoc in antea teneant

ipsi cum infantibus suis et filii filiorum usque in

sempiternum. uerum ut hoc credatur melius hanc

cartam scribere iussimus et inferius a subscriptis

fratribus ad firmandum conferre disposuimus. et si

quis contra hanc cartam blasphemare temptauerit

maledictus sit a deo omnipotente et c. solidos pre-

dicto prepósito componat. carta uero firma et sta-

bilis permaneat omni tempore.

Vdricus presbiter firmauit. albertus presbiter fir-

d mauit. durandus firmauit. petrus firmauit. ansiricus

présbiter firmauit. astulfus firmauit. alicomarus fir

mauit. petrus firmauit. ramfredus firmauit.

Ego popo presbiter uice turiberti carïcellarii scripsi

vin kal. martii C1) luna хш (2) anno vui rege ré

gnante henrico (3) acta agauno féliciter.

(l) L'indizione non corre, sieche si voglia iutendere l'anno set-

limo del regno d'Arrigo III o d'Arrigo IV.

(1) VIH kalend. martii : 3Î février.

(2) La lune. fui nouvelle le 10 février. N.° d'or 9.

(3) L'Empereur Henri III fut élu roi de Bourgogne à Soleure, a. 1038:

la huitième année de son règne en Bourgogne tombe ainsi sur l'an

1016.
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( СХШ )

Ralnaldo del quondam Tommaso dona alia chiesa

di Santa Maria di Castello in Genom alcuni suoi

beni posü in detta citth ed altri in Rapallo (0.

1049, 7 aprile

DaW originale, jirchiría de1 Canonici dell' insigne Collegiata

di S. Maria delle Vigne in Genova. ( P. A. S. )

In nomine domini dei saluatoris nostri Ihesu Xpi.

Enricus gratia dei inperator. filius quondam con-

radi. similiter inperatoris. haigustus. armo himpery

eius deo propicio tercio P) sétimo die mensis aprilis

indictionc secunda, ecclesie sánete marie, que est

constructa infra castro ciuitate ianua (3). Ego ral-

naldo. filius quondam thomas №. offertor et donator

ipsi ecclesie presens presentibus dixi quisquís in San

ctis ас in uenerabilis locis ex suis aliquit contullerit

rebus iusta octoris uocem in oc seculo centuplum

aecipiad insuper quod melius est uitam posidebit

eternam. ideoque ego qui supra ralnaldo offero et

dono in eadem ecclesia sánete marie in suntum et

susidium clericorum post meum qui supra ralnaldo

decessum per anime mee mercedem. idest meam

porcionera de pecia una de tei'ra cum mansione

super se habente quam habere uiso sum infra ci

uitate. ianua prope ecelesia saneti damiani (6). ubi

ос die resedet bonando. omnia mea porcione de

suprascripta mansione cuín area, sicut mihi ante

os dies obuenit per cartam de parte quondam a-

micus germano ipsius bonandi. inte similique dono

et ofiero ego qui supra ralnaldo post meum de

cessum in eadem ecclesia sánete marie, idest me-

diatem de tabula una de terra cum mansione quod

est riciolata super se habente. quam habere uiso

sum infra castro ciuitate ianua. que mihi obuenit

de süprascripto quondam amigo adque per ас cer

tain offersionis dono post meum decessum in eadem

ecclesia sánete marie, idest omnibus rebus illis meis

a libellariis. quam habere uiso sum in pratu rapal-

lino (0 ubi dicitur fontanelle, et gausotano. et bafa.

et terra que tenet uuinixo. et dueta circa pontem.

et omnibus rebus, duas partes quas de loco qui

dicitur perdelupani. et in loco qui dicitur uineat

circa pontem. et rebus que tenet iohannes de oli-

uelo. et oliues decern et octo. et ficas quinqué cum

terra ubi superstant. et circa pontem de rebus que

dicitur traiiecto. omnia et ex omnibus plenum et

uacuum sicut mihi pertinet habendum, que autem

suprascriptis omnibus rebus meis proprietariis et

libellariis supradictis una cum accessionibus et in-

gressoris earum seu cum superioribus et inferiori-

bus earum qualiter supra et inte ab ас die in ea

dem ecclesia sánete marie dono et ofFero. et per

b presentem cartam oiTersionis post meum decessum

habendum confirmo, faciendum exhinde post meum

decessum presbiteros illos qui in eadem ecclesia

ordinati sunt uel deineeps in antea ordinatique esse

debent deseruiendum ad eoium usu et suntu in su-

scidium clericorum per anime mee mercedem eo

uero ordine ut dum ego in oc seculo fuerit uita

qui supra ralnaldus omnes fruges et retdilum quod

suprascriptis casis et omnibus rebus esierit in mea

sit potestatem. post autem meum decessum omni

bus suprascriptis casis et rebus in eadem ecclesia

ueniat potestatem sine omni mea et eredum meo-

rum conlradicionem et spondo adque promitto me

ego qui supra ralnaldus una cum meis eredibus a

parte ipsius ecclexie suprascriptas casas et omni-

c bus rebus qualiter supra habentur ab omni omine

defensare quod si defenderé non potuerimus. aut

si a parte ipsius ecclesie aliquit per couis ingenium

subtraere quesierimus in dublum suprascripta of-

fersio restiluamus sicut pro tempore fuerint melio-

ralis. aut ualuerint sub estimacione in consimilibus

locis. hanc en im carte oflersionis paginam amico

notario et iudice scribendum rogaui in qua subter

ronGrmamus testibusque obtulit roborandum actum

ciuitate ianua féliciter.

Signum manu nostri ralnaldus qui ac cartam of

fersionis fieri rogauit ut supra.

Signum manibus opizoni. et ursoni. adque bontolo.

et bonfilii. et toco, rogati testes.

Ego qui supra amico notarius et iudex scriptor

d huius carle oHersionis postradita conpleui et dedi.

amen amen (3).

- {V> I. a presente carta in caratlerc longobardico forma la più an f ira

nolizia certa della chiesa di S. Maria di Castello. Ne fanno menzione

Giscardi cd Accinelli nolle loro opere manoscritle sopra la storia ec-

clesÍMlíca della Liguria. Sinora era ioedila.

(Î) L' anno terzo dell' impero d' Enrico quondam Conrado corri -

spunde all' anno 1049, essendo glato fatto lmperatore col nome di

Enrico 11 l'anno 1046. Muralori, Annali d'ltalia sollo l'anno mxlvi.

(3) infra castro ciuitate ianua : in poca distanza e superiormente

Mil lu all'oriente era vi il castello della cilla: Ganducio, Discorso so

pra Гepitafio di un Dtcurione antico di Genova, face. 83 e segg.

(4) ralnaldo filius quondam thomas: il Giscardi e l'Accinelli nolle

siiddclle loro opere manoscritle dicono che questo Ralnaldo era della

familia de Castro o Castello.

(.">) ecclesia saín ti damiani: Tutti gl i srriltori gcRovesi, e special-

menlc i suddetti , citano quesle parole dolía presente caria come la

piii áulica nolizia ohe si abbia della chiesa collegiata dei Ss. Cosmo

с Damiano.

(1) Prato di Rapado, ragguardevole borgo nella riviera orientale

di Genova.

(9) Copia autentica di questa carta trovasi presso i Padri Dome-

nicani a S. Maria di Castello; ma in gran parte variata dall'originale,

specialmcnlc nella data dcgli anni dell' lmperatore , leggendovisi in

voco : anno impery eiusdem décimo tertio. L'originale carta credesi

deposítala ncll'archivio dei Canonici di S. Maria delle Yigne da Mel-

chiorre Fatlinanti , ultimo Prepósito della chiesa collegiata di S. Maria

di Castello, che era insieme Canónico alie Vigne, in tempo che cssa

chiesa di Caslello venne data nel 1441 ai Padri di S Domenico. È

il più antieo documento serhalo nell'archmo dei Canonici di 8. María

delle Vigne.
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( CXIV ) a

Adelaide figlia del Márchese Manfredo dona al

Monastero di santo Stefano di Genova certi beni

posti in Villaregia.

1049 , 4 luglio

Da copia síncrona cd autentica. Rento Arcltivio di Corte.

( L. C. )

Anní ab incarnacionc domini nostri Ihesu Xpi'

milleximo quadragesimo nono quarto die mensis

iulii indictione octaua monasterio sancti stephani b

protomartiris sito foris sed et prope ciuitate ianua

ego adaleida filia quondam maginfredi marchionis

bone memorie retinendo et coniux ermanni dux et

mareino qui professa sum ex nacione mea lege ui-

uere sálica offertrix et donatrix ipsius monasterii

presens presentibus dixit quiequis in Sanctis et ue-

nerabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus iuxta

octori uocem in oc seculo centuplum aeeipiet in-

super quod melius est in futuro uitam possidebit

eternam et ideo quis ego adaleida dono et offero

a presenil die in eodem monasterio sancti stephani

pro anime pater et mater mee et auuneuli mei et

anime mee et parent¡bus meis mercede is sunt casis

et omnibus rebus iuris mei quam habere uisa sum

in loco effundo porciana ubi nuneupatur uillaregia с

hoc sunt casis campis ierbis siluis paseuis rupis

rupinis aqueduetibus uineis ficetis cannetis saletis

roboretis in integrum et est ipsa terra per cohe-

rentias da una parte fosato de pompliana et pergit

in mare da alia latere terra sancti siri et est ipsius

monasterii de superiore capite alpe bocallo desub-

tus uia et litus maris et si amplius de meo iuri

uel rebus in eodem loco suprascriplo uel infra eas*

dem coherendias plenum et uaeuum inuentum fuei'it

quam supra legitur per hanc cartulam offersionis

pro anime miee mercede de hac die. in eodem mo

nasterio sancti stephani dono et offero pro anime

mee mercede ab hac die in eodem monasterio

sancti stephani et per presentem cartam offersionis

ibidem abendum confirmo insuper per cultellum d

fistueum notatum uuantonum et uuasonem Ierre

atque ramum arboris a partem ipsius monasterii

facio tradicionem et ueslituram et ego exinde foris

expoli et quarpiui et asento facio appartem ipsius

monasterii sancti stephani abendo relinquo ila ut

fàciant exinde abbati et monachis qui pro tempore

ibidem ordinati fuerint et deo deseruierint ad ea-

rum usu et sumtu et de predicta terra faciant quic-

quid uoluerint pro anime mee mercede sine omni

mea et eredum ac proeredum meorum contradi-

ctione uel repeticione. si quis uero quo futuro esse

non credo si ego uel ereduin ac proeredum quod

absint meorum seu quislibet aposita persona contra

hanc cartam olïersiouis ire quandoque tentauerimus

aut ea per quouis ingenium infrangere quesierimus

lune inferamus ad illam partem contra quod ex

inde litem intulerimus multa quod est pena auro

óptimo libras uiginti argenti pondere quinquaginta

et quod repeierimus seu uindicare non ualeamus

presens in hanc cartam offersionis diuturnis tem-

poribus firma permancio adque persistât inconuulsa

sub stipulacione subnixa et bergamela cum atira-

mentario de terra eleuauit paginam odo notarii

sacri palacii tradidit el scribere rogauit in qua

subter confirmanlem testibusque obtulit roboran-

dum. actum est hoc in ciuitate albinganensis in

loco a curte regia.

Signum manibus berte comitisse et filie sue ada

leide qui hanc cartam offersionis animarum suarum

fieri rogauerunt et ea coram eis relecta est

Signum manibus adalricus aldeprando et zunanie

et uuirardi isti omnes legem uiuentes sálica testes.

Signum manibus uuilielmi grasseuertus et uuiber-

tus de sancto michael testes.

Ego odo qui supra notarius sacri palacii scriptor

huius carte offersionis post traditam compleui et

dedi.

( CXV )

Leone IX Papa conferma le immunità e franchigie

del Monastero di S. Maurizio &Agatino.

1049

Da un carlolaro dell'Abazla di S. Maurizio d'Agauno, del secólo ЦТ.

Regio Archivio di Corte. ( L. С. )

In nomine dei eterni et saluatoris nostri Ihü Xpi.

Leo humillimus omnium seruorum dei et in san-

cta sede romana tocius orbis magistra non meritis

propriis sed intercessione beatissimi apostolorum

prineipis petri ab omnipotenti deo in apostolatus

arce electus. quia dominus noster oues proprias